
 

Comune di BAGNOLO CREMASCO 
Provincia CREMONA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

N.  366  

Data   17/12/2018 

Determinazione a contrarre per i lavori di “MANUTEN ZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI: VIA DANTE, XI FEBBRAIO, MAZZINI, C ORTAZZA CON 
RINNOVO MANTI BITUMINOSI 2018” mediante procedura n egoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/20 16 con importo complessivo dei 

lavori pari a € 72.045,07 (IVA esclusa). 

Codice CUP E67H18001810004       -          Codice CIG: 7738856200 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21.02.2018 è stato approvato il 

Programma triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2017/2018/2019 integrato nel Documento 

Unico di Programmazione (DUP) con i relativi allegati; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale Consiglio Comunale n. 13 del 21/02/2018, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 2018-202020; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 07/11/2018, con la quale è stata 
approvata la variazione di bilancio 2018 - n. 7/356.361 - per la programmazione di questo 
intervento di manutenzione straordinaria stradale con la rimozione della cunetta centrale e 
rinnovo del manto d’usura della pavimentazione bituminosa nei tratti di Via Dante, XI Febbraio e 
Mazzini nel centro storico e vicolo Cortazza, impegnando la spesa rideterminata in € 95.000,00; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di garantire la 
sicurezza alla circolazione sulle strade comunali mediante il rinnovo dei manti bituminosi ammalorati; 

Considerato  che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni dell’ente; 

Rilevato che , al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto ed affidare i lavori stessi nel rispetto 
del D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. 
Francesco Viviani il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo 
D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato che  con deliberazione della Giunta comunale n. 130 del 24/11/2018 è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI: VIA DANTE, XI FEBBRAIO, MAZZINI, CORTAZZA CON RINNOVO MANTI BITUMINOSI 
2018”, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del 
lavoro in oggetto per un importo complessivo di € 95.000,00 e per lavori di € 72.045,07 (IVA esclusa) 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che  sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi e che pertanto si è 
provveduto alla quantificazione del costo per la sicurezza pari a € 2.300,00; 

Dato che  è stata impegnata la relativa spesa nei capitoli di bilancio 2018 ai capitoli 

� € 33.835,00 all’intervento cap n. 2080110 “rinnovo manti bituminosi A.A.”; 

� € 39.165,00. all’intervento cap n. 2080116 “rinnovo manti e interventi sicurezza stradale OO.U.”;  

� € 22.000,00 all’intervento cap n. 2080108 “rinnovo manti e interventi sicurezza stradale 
Abb.BB.AA.”, competenza del bilancio 2018; 



 
  

 Pag. 2 di 4 
 

Visti  gli elaborati progettuali, riguardanti nello specifico l’intervento di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI: VIA DANTE, XI FEBBRAIO, MAZZINI, CORTAZZA CON 
RINNOVO MANTI BITUMINOSI 2018”,, predisposti dall’ufficio tecnico comunale e depositati presso 
il medesimo ufficio, qui di seguito elencati:  

� COROGRAFIA 

� RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

� DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

� COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

� ELABORATI GRAFICI – TAV 1 e TAV 2 

� CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

� ELENCO PREZZI 

� SCHEMA CONTRATTO 

� SCHEDE PIANO DI SICUREZZA – D.lgs n. 81/2008 

� E che dal Computo metrico estimativo dai quali risulta una spesa totale di € 
72.045,07, così suddivisi: 

� Lavori in appalto € 69.745,07; 

� Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.300,00; 

Visti il disciplinare di gara e la relativa documentazione da allegare, depositati presso l’ufficio tecnico 
comunale; 

Ritenuto  di procedere all’approvazione degli elaborati progettuali nonché alla documentazione di 
gara; 

Considerato che, in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai 
sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che  ai sensi al comma 2, lett. b) che 
l’affidamento di lavori di importo pari o superiore ai 40.000 € e inferiore ai 150.000 € avvenga 
mediante procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di dieci operatori economici 
individuati tramite indagini di mercato ovvero elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio 
di rotazione degli inviti; 

Ritenuto  quindi  necessario consultare n. 10 operatori economici da individuare tramite elenco di 
operatori economici attivo presso la stazione appaltante, al fine di espletare una procedura 
negoziata da aggiudicare tramite il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 



 
  

 Pag. 3 di 4 
 

DETERMINA 

1. di approvare l’appalto per i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI: VIA 
DANTE, XI FEBBRAIO, MAZZINI, CORTAZZA CON RINNOVO MANTI BITUMINOSI 2018” con 
importo complessivo € 95.000,00 e per lavori di € 72.045,07 di cui a base d’asta 69.745,07 (IVA 
esclusa) e di € 2.300,00 quali oneri per la sicurezza non ribassabili, e la relativa documentazione 
progettuale e di gara (disciplinare di gara, lettera invito, modulistica tipo), elencata in premessa e 
depositata presso l’Ufficio tecnico; 

2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto della normativa vigente, alla 
consultazione di n. 10 operatori economici tramite elenco operatori economici attivo presso la 
stazione appaltante, come da delibera di GC n. 131 del 24/11/2018 e verbale non pubblicato fino 
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, al fine di espletare la procedura 
negoziata in oggetto e scegliere il contraente mediante il criterio del minor prezzo; 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mantenere e migliorare la 
sicurezza della circolazione stradale; 

• l’oggetto del contratto è rinnovo manti d’usura di VIA DANTE, XI FEBBRAIO, MAZZINI, 
CORTAZZA; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato speciale 
d’appalto, nella documentazione di gara ed in particolare sono: termini, modalità e costi 
per l’esecuzione dei lavori Lavori cat. OG3, I^ classifica; termini di esecuzione 30 GG; 
pagamenti art. 42 del Cap. Sp. Ap. al raggiung. del 50 % dell’importo contrattuale; penali 
art 41 del CSA; 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 
del D. Lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il tecnico comunale Francesco Viviani , e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

5. di dare atto che è stata impegnata dal Responsabile del Servizio Ragioneria  una spesa complessiva 
di € 95.000,00 IVA compresa, del bilancio 2018, così suddivisa: � € 33.835,00 all’intervento cap n. 
2080110 “rinnovo manti bituminosi A.A.”;� € 39.165,00. all’intervento cap n. 2080116 “rinnovo 
manti e interventi sicurezza stradale OO.U.”; � € 22.000,00 all’intervento cap n. 2080108 
“rinnovo manti e interventi sicurezza stradale Abb.BB.AA.”, competenza del bilancio 2018; nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014;  

6. di attestare, ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 
118/2011, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 7738856200; 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune Bagnolo Cremasco, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Lombardia - Brescia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul 
sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 

Bagnolo Cremasco ,  17/12/2018 



 
  

 Pag. 4 di 4 
 

Il Responsabile del Servizio  

Geom. Francesco Viviani - Sottoscritto 
digitalmente dal Responsabile 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli 
art. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

Bagnolo Cremasco , 17/12/2018. 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

Dott.essa Sabina Aiolfi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASP ARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Gara – rinnovo manti bituminosi strade comunali 
anno 2017.” ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56. 

Bagnolo Cremasco ,. 

Il Funzionario responsabile 


